Ofi cialităţile şi diplomaţii francezi erau convinşi
că poziţia de neutralitate a României constituia
doar o etapă tranzitorie, alinierea la Antantă fi ind
consecinţa unei procesualităţi fi reşti1. Imediat
după Consiliul de Coroană din 21 iulie/3 august
1914, ataşatul militar francez la Bucureşti,
căpitanul Pichon, raporta superiorilor săi faptul că
atitudinea francofi lă a opiniei publice româneşti
îl determinase pe regele Carol I să nu implice ţara
în război alături de imperiile german şi austro-
ungar2.

În Franța, colonelul Vasile Rudeanu a jucat
un rol important în negocierile de planifi care
strategică pentru intrarea României în război,
participând, ca specialist, la elaborarea textului
Convenţiei militare, anexă la Tratatul de Alianţă
între România şi Antanta, ce a fost încheiat la
4/17 august 1916 la Bucureşti. Prin semnarea
proiectului convenţiei la Conferinţa militară a

Colaborarea militară româno–franceză în
domeniul intelligence (1916 - 1918)

Colaborarea militară româno-franceză va
ajunge la un nivel superior odată cu implicarea
Regatului României în confl agrația mondială la
14/27 august 1916. Din primele momente ale
intrării în campanie a armatei române s-au întărit
reprezentanţele diplomatice militare naţionale
din capitalele puterilor Antantei, acestea având
rol de misiuni militare pe lângă comandamentele
şi statele-majore naţionale ale Aliaţilor:
Comandamentul Militar Rus (STAVKA),
Marele Cartier General Francez, Marele Cartier
General Englez, Marele Cartier General Italian,
Comandamentul Aliat de la Salonic etc6.

Însă rolul principal al Misiunii franceze era
acela de a efi cientiza activitatea şi a-i instrui pe
militarii armatei române în tehnicile moderne
apărute și perfecţionate pe Frontul de Vest, în
cei doi ani de lupte aprige. Pe baza Ordinului
de zi nr.11 din 7/20 octombrie 1916 semnat de
regele Ferdinand, unii ofi ţeri francezi au fost
detaşaţi pe lângă structurile de informaţii militare
pentru a le asigura asistenţă de specialitate, un
exemplu elocvent fi ind locotenent-colonelul
Odone de la Biroul Informaţii din cadrul Secţiei I
a Marelui Cartier General12.

Sprijinul acordat modernizării aparatului
militar românesc a corespuns, de asemenea,
intereselor franceze de consolidare a Frontului de
Est în scopul reducerii presiunii pe cel de Vest,
într-o perioadă difi cilă pentru coaliția franco-
britanică (bătăliile de la Verdun și Somme se afl au
în plină desfășurare). Într-un raport al generalului
Berthelot din 8/21 iunie 1917 către Cartierul
General francez se arăta că „întregul efort depus
în favoarea armatei române (...) este cel mai
bun sprijin care poate fi acordat întregului front
estic”17.